
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. _____   DEL __________ 

 

 
Proposta n.      1077    del 16.11.2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO PERSONALE- RISORSE UMANE 
 

OGGETTO: Rinnovazione procedura di selezione interna per il conferimento dell’incarico di Direzione 
della Struttura Semplice Dipartimentale (SSD) di Cardiologia Interventistica afferente al Dipartimento di 
Area Medica. Approvazione avviso e allegati. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore e Responsabile del 
Procedimento 

Sig.ra Giovanna Chierroni  

Dirigente Amministrativo  Dott. Franco Luigi Filia  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 

      SI [  ]                           NO [  ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ X ] 
 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [  ] 
     
 

 
 
 
 

Utente
Font monospazio
981                  17/11/2023



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R.  n. 23/2014 e 
della L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 

DATO ATTO   
- che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art. 47 della 
L.R. N. 24/2020, è stata  costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data 
dal 1° gennaio 2022 con sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 
- che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/39 del 30.12.2021 si è provveduto alla 
nomina del dott. Paolo Cannas, quale Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da L.R. n. 
24 del 11.9.2020, art. 47; 
- che con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 1 del 05.01.2022, si è 
preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale 
dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale ASL n.3 Nuoro n.358 del 29.07.2022 con la quale è 
stato nominato il Direttore Sanitario nella persona del Dott. Serafinangelo Ponti; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale ASL n.3 Nuoro n.359 del 29.07.2022 con la quale è 
stato nominato il Direttore Amministrativo nella persona del Dott. Francesco Pittalis; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  
 
RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 

RICHIAMATE 
- la Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 88 del 21.02.2023, con la 

quale è stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi 
dell’art. 16, comma 2, della Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24, con DGR n. n.4/63 
del 16.02.2023;  

- la Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 331 del 08.05.2023 avente 
ad oggetto: “Integrazione Atto Aziendale. Approvazione e stipula accordo tra l’UNISS, 
l’AOU Sassari e ASL n.3 di Nuoro per la trasformazione della Struttura Complessa di 
Chirurgia d’Urgenza del Presidio Ospedaliero San Francesco Nuoro da struttura a guida 
ospedaliera a struttura a guida universitaria”;  

- la Deliberazione della Giunta Regionale n.18/13 del 18.05.2023 avente ad oggetto: “Atto 
aziendale dell’Azienda socio-sanitaria di Nuoro. Integrazione. Esito verifica di conformità ai 
sensi dell’art. 16, comma 2, L.R. 11.09.2020, n. 24”; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

- la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro n. 427 del 06.06.2023 
avente ad oggetto: “Presa d’atto deliberazione della Giunta Regione Sardegna D.G.R. 
n.18/13 del 18.05.2023. Atto aziendale dell’Azienda socio-sanitaria locale di Nuoro. 
Integrazione. Esito verifica di conformità ai sensi dell’art. 16, comma 2, legge regionale 
11.9.2020, n.24”; 

 
RICHIAMATI 

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 245 del 04.04.2023, con la quale, in attuazione 

dell’Atto Aziendale, l’ASL NUORO ha indetto un “avviso di selezione interna” per il 

conferimento di diversi incarichi di Direzione di Struttura Semplice Dipartimentale (c.d. 

S.S.D.), ivi compreso quello della S.S.D. Cardiologia Interventistica, afferente al 

Dipartimento di Area Medica;  

- il relativo avviso di selezione interna adottato in esecuzione di detta deliberazione, 

pubblicato in data 04.04.2023 sul sito web Aziendale, all’indirizzo www.aslnuoro.it nella 

sezione Avvisi e Comunicazioni dell’Albo Pretorio; 

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 350 del 16.5.2023 con la quale il Direttore 

Generale dell’Ente, all’esito dell’istruttoria svolta dal Servizio competente e della proposta 

pervenuta dalla Direzione competente con nota prot. n. NP/2023/1443 del 5.5.2023, ha 

conferito il suddetto incarico al dott. Enrico MURA;  

 

ATTESO: 

- che con ricorso n. 399/2023 R.A.C.L. del Tribunale di Nuoro, depositato il 6.7.2023, la 

dott.ssa Maria Letizia STOCHINO, Dirigente Medico nella disciplina della Cardiologia, 

dipendente dell’ASL Nuoro e attualmente in servizio presso l’ASL Oristano in forza della 

concessione, da parte del datore di lavoro, di un periodo di aspettativa, ha proposto azione 

cautelare, ex art. 700 c.p.c., nei confronti dell’ASL di Nuoro, onde ottenere la tutela urgente 

e anticipata del vantato diritto al conferimento dell’incarico di Direzione di Struttura 

Semplice Dipartimentale “Cardiologia Interventistica”, asseritamente leso dalla richiamata 

Deliberazione del Direttore Generale n. 350 del 16.5.2023;  

- che con analogo ricorso n. 401/2023 R.A.C.L. del Tribunale di Nuoro, depositato il 

7.7.2023, il Dr. Ivan Meloni, Dirigente Medico nella Disciplina di Cardiologia, dipendente 

della ASL di Nuoro, ed attualmente in aspettativa ed in servizio presso una struttura 

ospedaliera di altra Nazione, ha proposto azione cautelare, ai sensi dell’art. 700 c.p.c., nei 

confronti della ASL di Nuoro, onde ottenere la tutela urgente e anticipata del vantato diritto 

al conferimento del medesimo incarico di Direzione di Struttura Semplice Dipartimentale di 

“Cardiologia Interventistica”, asseritamente leso dalla richiamata Deliberazione del Direttore 

Generale n. 350 del 16.5.2023; 

VISTE: 

- l’Ordinanza del Tribunale di Nuoro Sezione Civile – Lavoro – Previdenza e Assistenza n. 

20/2023 del 20.10.2023 (n. 399/2023 R.A.C.L.), con la quale, in accoglimento solo parziale 

della domanda cautelare spiegata dalla ricorrente Dott.ssa Maria Letizia Stochino, è stato 

ordinato all’ASL di NUORO di procedere ad una nuova valutazione comparativa dei 

candidati ammessi a partecipare alla selezione indetta con la deliberazione del Direttore 

Generale n. 245 del 4.4.2023, nonché di congruamente motivare, all’esito di tale 

valutazione, le ragioni giustificatrici delle decisioni assunte; 

http://www.aslnuoro.it/


                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

- l’analoga Ordinanza del Tribunale di Nuoro Sezione Civile – Lavoro – Previdenza e 

Assistenza n. 19/2023 del 20.10.2023 (n. 401/2023 R.A.C.L.), con la quale, in accoglimento 

solo parziale della domanda cautelare spiegata dal ricorrente Dr. Ivan Meloni, è stato 

ordinato alla ASL di Nuoro di procedere ad una nuova valutazione comparativa dei 

candidati ammessi a partecipare alla selezione indetta con la deliberazione del Direttore 

Generale n. 245 del 4.4.2023, nonché di congruamente motivare, all’esito di tale 

valutazione, le ragioni giustificatrici delle decisioni assunte; 

PRESO ATTO delle motivazioni poste a base dei citati provvedimenti giudiziali che hanno 

affrontato in termini problematici e di non univoca soluzione alcune rilevanti questioni rimaste 

irrisolte, quali: la effettiva rilevanza dell’assenza in capo ad uno dei partecipanti alla selezione (il 

Dr. Enrico Mura) del requisito della valutazione positiva del Collegio Tecnico ex artt. 57 e segg. del 

C.C.N.L. del 19.12.2019 al momento della manifestazione di interesse; la non imputabilità al 

medesimo partecipante di tale carenza, che troverebbe la sua ragione d’essere in un ritardo 

operativo da parte di chi elabora tali procedure (la relativa procedura viene gestita da Azienda 

diversa dalla ASL 3); l’intervenuta maturazione dell’anzianità quinquennale in epoca anteriore 

(4.9.2022) rispetto all’avviso di selezione, sebbene con riconoscimento di portata retroattiva; la 

necessità di valutare, anche con riguardo al contenuto delle dichiarazioni rese, la sussistenza 

dell’elemento psicologico; 

CONSIDERATO che nel corso delle predette controversie e dalla differente interpretazione offerta 

dalle parti, è pure emersa l’ambiguità di alcune previsioni dell’avviso di selezione interna adottato 

in esecuzione della Deliberazione del Direttore Generale n. 245 del 4.4.2023, con riguardo alla 

portata ed estensione delle clausole di espressa comminatoria di esclusione dalle domande di 

partecipazione, se riferite ai “requisiti” di cui all’art. 1b), ed anche alla luce delle disposizioni del 

Regolamento Aziendale per il conferimento e la graduazione degli incarichi dirigenziali per l’ipotesi 

di indisponibilità della valutazione del Collegio Tecnico (art. 3); 

VALUTATA la necessità di evitare, per quanto possibile, che i provvedimenti che l’Azienda dovrà 

comunque assumere, in ragione delle predette ordinanze del Tribunale di Nuoro (nei giudizi n. 

399/2023 e 401/2023 R.G.A.C.), diano luogo ad eventuali ulteriori controversie; 

EVIDENZIATO che la difesa della ASL, nel corso dei due giudizi, ha già prospettato l’eventualità 

che l’Ente, nella denegata ipotesi di sussistenza di vizi procedimentali, si possa determinare ad 

una rinnovazione, anche integrale, della procedura di cui trattasi, con eventuale riassegnazione di 

nuovi termini per la presentazione delle domande, anche da parte di soggetti terzi;  

RITENUTO OPPORTUNO: 

- di procedere, per tutto quanto sopra premesso, alla rinnovazione integrale della procedura 

di selezione interna per il conferimento dell’incarico di Direzione della Struttura Semplice 

Dipartimentale (SSD) di Cardiologia Interventistica afferente al Dipartimento di Area 

Medica, con annullamento e comunque revoca dei provvedimenti precedentemente adottati 

(Deliberazione del D.G. n. 245 del 4.4.2023, Deliberazione del D.G. n. 350 del 16.5.2023) e 

conseguente caducazione degli atti di esecuzione e conseguenti; 

- di approvare contestualmente il relativo nuovo “avviso di selezione interna” e gli allegati, i 

quali, annessi al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;  

VISTA la comunicazione di preavviso del procedimento ex artt. 7 e 8 L. 241/90; 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO  

Dott. Serafinangelo Ponti 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Francesco Pittalis 

  

  

 

  

 

 FAVOREVOLE [ X ]  FAVOREVOLE [ X ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente 

1) DI ANNULLARE e comunque REVOCARE la Deliberazione del Direttore Generale n. 245 del 

4.4.2023, nella parte in cui ha indetto l’Avviso di selezione interna per il conferimento 

dell’incarico di Direzione di Struttura Semplice Dipartimentale Cardiologia Interventistica, 

afferente al Dipartimento di Area Medica ed approvato il relativo avviso di selezione, nonché 

la Deliberazione del Direttore Generale n. 350 del 16.5.2023, con la quale, all’esito dell’attività 

svolta dal Servizio Competente e della proposta pervenuta dalla Direzione competente con 

nota prot. n. NP/2023/1443 del 5.5.2023, è stato conferito il suddetto incarico al Dott. Enrico 

Mura, con conseguente caducazione dei relativi atti di esecuzione e conseguenti; 

 

2) DI RINNOVARE la procedura di selezione interna per il conferimento dell’incarico di 

Direzione della Struttura Semplice Dipartimentale (SSD) di Cardiologia Interventistica 

afferente al Dipartimento di Area Medica;  

 

3) DI APPROVARE l’avviso relativo alla nuova procedura e gli allegati (lo schema di 

manifestazione di interesse) i quali, allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale; 

 

4) DI STABILIRE in n. 10 (dieci) giorni dalla data di pubblicazione dell’Avviso sul sito aziendale 

www.aslnuoro.it, alla voce Albo Pretorio – “Avvisi e Comunicazioni”, il termine ultimo per la 

presentazione delle domande di partecipazione alla procedura in argomento; 

 

5) DI DARE ATTO che con successivo provvedimento verranno quantificati gli oneri che 

graveranno sui fondi contrattuali; 

 

6) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Ufficio del Personale, alla 

Segreteria della Direzione Aziendale per i successivi provvedimenti di competenza nonché 

alla SC Affari Generali e Legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 

Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro. 

 

http://www.aslnuoro.it/


                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Paolo Cannas 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato A: Avviso_SD Cardiologia Interventistica - 16.11.2023 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro 

 dal ______________ al _______________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

 
_______________________________ 
 

 

 

Utente
Font monospazio
17/11/2023                      02/12/2023

Utente
Font monospazio
Mario Pittalis


		2023-11-17T12:08:12+0100
	Giovanna Chierroni


		2023-11-17T13:30:07+0100
	FILIA FRANCO LUIGI


		2023-11-17T13:46:19+0100
	PITTALIS FRANCESCO


		2023-11-17T13:54:02+0100
	PONTI SERAFINANGELO


		2023-11-17T13:58:26+0100
	CANNAS PAOLO


		2023-11-17T14:06:27+0100
	PITTALIS MARIO




